PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

REQUERIMENTO Nº 268/2022

Assunto: À EDP, solicitando providências referente à falta de energia elétrica nos locais que especifica,

neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa, ouvido e

aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja oficiado à EDP

solicitando providências referente à falta de energia elétrica nos locais que especifica, neste

Município.

1. Nos Bairros Varadouro, no Lagoa Azul e na Estrada dos Silvérios, antiga

Estrada Velha de Igaratá, segundo relato dos moradores, toda vez que chove e tem ventania falta

energia por várias horas, o que vem causando sérios transtornos. Os moradores informaram

também que ligam para EDP, mas, somente depois de horas, a energia é reestabelecida e que é

só voltar a ventania e a chover que o problema volta. Os moradores reclamaram também que já

ficaram mais de três dias sem energia e solicitam que a EDP verifique o motivo das constantes

quedas nos bairros. Os moradores dessas regiões estão sendo muito prejudicados, perderam

alimentos, medicamentos e outros ficaram sem água, porque utilizam poço, que necessita de

energia para ligar a bomba d’água.

2. Na Rua Lagoa do Paraiso (antiga Rua 02), no Bairro Lagoa Azul, temos

acompanhando o sofrimento dos moradores e a constante falta de energia.  Os moradores

informaram que mesmo a EDP solucionando o problema num dia, no outrovolta a acontecer,

sugerem a troca do transformador que abastece a energia no bairro, porque população do bairro

aumentou e o transformador não é suficiente para abastecer os moradores da referida rua.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos préstimos

dessa Concessionária e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 1º de junho de 2022.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Vereador – UNIÃO BRASIL

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado